



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

1º TERMO ADITIVO

Edital de Tomada de Preço nº 004/2019
Processo Administrativo: 23062.018993/2019-65

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/OBRA DE ENGENHARIA Nº 055/2019, QUE FAZEM ENTRE SI O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA – CEFET/MG E A EMPRESA INSTALA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, REFERENTE REFORMA DE REQUALIFICAÇÃO DA LANCHONETE DO CAMPUS I, ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA E INTERVENÇÕES COMPLEMENTARES NO ENTORNO.

O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA – CEFET/MG, com sede Av. Amazonas, nº 5253, Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral **Prof. Flávio Antônio dos Santos**, nomeado pela Portaria nº 1.735, de 11 de outubro de 2019, publicada no DOU de 15 de outubro de 2019, inscrito no CPF [REDAZIDO], portador da Carteira de Identidade [REDAZIDO], doravante denominada **CONTRATANTE**, e a **INSTALA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 63.715.304/0001-55, sediada na Rua Maués, nº 1406 – 1º Andar – Cachoeirinha – CEP: 69.065-070, em Manaus - AM doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pela **Sra. Ivanessa Ferreira Queiroz**, portadora da Carteira de Identidade [REDAZIDO] e CPF [REDAZIDO], tendo em vista o que consta no Processo nº 23062.018993/2019-65 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente e do Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

- 1.1. O Presente Termo Aditivo tem como objeto **acréscimo de valores** à contratação inicial:
- 1.1.1. Adita-se sobre o valor inicial do contrato o valor de **R\$ 46.938,39**, ou seja, **5,98%**. Sendo que:
- 1.1.1.1. Acréscimo de **itens planilhados** no valor de **R\$ 7.218,95** ou seja, **0,92%**.
- 1.1.1.2. Acréscimos de **itens não planilhados** no valor de **R\$ 39.719,44**, ou seja, **5,06%**.
- 1.1.2. O percentual total acrescido ao contrato até este aditivo é de **5,98%**.
- 1.1.3. O novo valor do Contrato e seu aditivo, passa a ser de **R\$ 831.320,62**.





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

- 1.2. Em até 10 (dez) dias corridos após a assinatura deste instrumento será apresentado a **CONTRATANTE** o aporte da garantia contratual com os devidos acréscimos de valores, com validade durante a execução do contrato e 03 (três) meses após o término da vigência contratual.
- 1.3. A **CONTRATADA** deverá submeter este termo aditivo à anuência da Empresa Seguradora emitente do aporte de que trata os itens 1.1.1 e 1.1.3.

CLÁUSULA SEGUNDA - Da Dotação Orçamentária

- 2.1 As despesas decorrentes deste aditamento estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2019, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: BH1 – DIRETORIA DE UNIDADE BELO HORIZONTE –
CAMPUS I
Fonte: RECURSOS ORDINÁRIOS DO TESOUREIRO NACIONAL
(8100000000)
Programa de Trabalho: FUNCIONAMENTO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS
NO ESTADO DE MINAS GERAIS (108111)
Elemento de Despesa: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA (339039)
PI: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE (LGESTP0100N)
NE: 2020NE800327

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Anexos

- 3.1 Faz parte deste Termo Aditivo, o Anexo I (itens planilhados, não planilhados e cronograma físico financeiro), que segue também assinado por ambas as partes.

CLÁUSULA QUARTA – Da Ratificação

- 4.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicial nº 055/2019.

CLÁUSULA QUINTA – Da Publicação

- 5.1 O extrato deste Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, com ônus para a **CONTRATANTE**.



?



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CLÁUSULA SEXTA – Do Foro

6.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Belo Horizonte, 14 de maio de 2020.

Flávio
P/ Prof. Flávio Antônio dos Santos
Diretor-Geral
CEFET-MG

Celeste M. S. Costa
Vice-Diretora do CEFET-MG

Ivanessa F. Queiroz
Sra. Ivanessa Ferreira Queiroz
Responsável legal
INSTALA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP

Testemunhas:

1.

2.





CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

Reforma da Lanchonete, espaço de convivência adjacente e intervenções complementares no Campus I do CEFET/MG

Valor Inicial do Contrato R\$ 784.382,23

PLANILHA RESUMO

Planilha	Valor	% Sobre valor do contrato
1º TERMO ADITIVO - ITENS PLANILHADOS	R\$ 7.218,95	0,92%
1º TERMO ADITIVO - ITENS NÃO PLANILHADOS	R\$ 39.719,44	5,06%
TOTAL GERAL - 1º ADITIVO	R\$ 46.938,39	5,98%

Ivanessa F. Queiroz
Ivanessa Ferreira Queiroz
Engª Civil
CREA 15083-D AM/RR





CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

Reforma da Lanchonete, espaço de convivência adjacente e intervenções complementares no Campus I do CEFET/MG

1º TERMO ADITIVO - ITENS PLANILHADOS					BDI:	26,46%	JUSTIFICATIVA
Item	Descrição dos Serviços	Und	Qtde	Preço Unit. (c/ BDI)	Preço Total		
5	ESTRUTURA DE CONCRETO E ESTRUTURA METÁLICA				R\$ 1.908,37		
5.3	Estrutura metálica (aço)				R\$ 1.908,37		
5.3.1	Fornecimento e montagem de ESTRUTURA METÁLICA em aço estrutural em perfis ASTM, inclusive todos componentes metálicos da estrutura, limpeza superficial, tratamento superficial ant-oxidante e pintura esmalte para acabamento final, Projeto de detalhamento construtivo, diagramas de montagem e "ART", carga, descarga e transporte horizontal e vertical), insumos (disco de corte e desbastes, escovas rotativas, pedras montadas, eletrodo revestido, arames MIG/MAG, varatas TIG, fluxos para arco submerso e outros necessários), diária de mão de obra, equipamento de segurança, encargos e obrigações trabalhistas, civis, previdenciárias, tributárias e securitárias, mão-de-obra especializada, assistência técnica na execução dos serviços, guindaste e içamentos, andaimes, etc. (Obs.: chumbadores, parafusos, porcas e arruelas e demais dispositivos de fixação e outros, considerados no preço unitário por Kg de estrutura).	Kg	148,97	R\$ 12,81	R\$ 1.908,37	Erro no somatório das quantitativos dos itens do projeto de estrutura metálica.	
19	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, CABEAMENTO ESTRUTURADO E SPDA				R\$ 5.310,59		
	Especificações gerais para todos os itens: Devem estar de acordo com a diretiva europeia RoHS (restrição de utilização de substâncias perigosas) e ter certificação do INMETRO. Devem ser resistentes ao fogo e ao calor, com baixa emissão de fumaça e gases tóxicos. Verificar informações detalhadas na especificação Técnica.						
19.1	Dutos, caixas concreto e Cabos Alimentadores				R\$ 198,04		
19.1.2	Fornecimento e instalação de duto flexível impermeável, corrugado, para cabos subterrâneos, fabricado em polietileno de alta densidade, cor cinza, forro-ecide com guia, diâmetro nominal DN Ø2" (duas polegadas) ou 50 mm - diâmetro externo 64 mm e diâmetro interno 50 mm (tolerância de +/- 2,0 mm). O material deverá atender aos valores mínimos solicitados pelas normas técnicas referentes aos esforços de compressão diametral onde o duto não poderá sofrer uma deformação maior que 5% em relação ao seu diâmetro externo quando submetido a uma força de compressão de 100 N. (Inclusive tampão/terminal em todas as caixa de passagem)	m	20,00	R\$ 9,90	R\$ 198,04	Serviço decorrente de revisão do projeto elétrico visando melhorias na iluminação do pátio descoberto.	
19.2	Caixas, conduletes, eletrodutos, perfilados e acessórios				R\$ 2.905,24		
19.2.1	Fornecimento e instalação de eletroduto galvanizado leve de 3/4", inclusive conexões (curvas, luvas e Buchas) e acessórios de fixação (abraçadeiras, parafusos, arruelas etc).	m	15,00	R\$ 14,06	R\$ 210,94		
19.2.3	Fornecimento e instalação de eletroduto de PVC rígido roscável de 1". Fabricada com material termoplástico de alto impacto de PVC. O produto deve estar de acordo com as seguintes normas: NBR 15465, NBR NM ISO 7-1, inclusive conexões (Curvas, luvas e Buchas) e acessórios, elementos de fixação ou rasgo e recomposição de alvenaria.	m	200,00	R\$ 10,04	R\$ 2.008,18		
19.2.5	Fornecimento e instalação de caixa de PVC rígido 4"x2" diâmetros: 3/4" e 1". Fabricada com material termoplástico de alto impacto de PVC. O produto deve estar de acordo com as seguintes normas: NBR 15465. Inclusive embutimento e argamassa para o serviço	pç	35,00	R\$ 7,97	R\$ 278,84		
19.2.6	Fornecimento e instalação de caixa em alumínio injetado 4"x4" em piso, para instalação de 2 tomadas ou 1 tomada conforme projeto inclusive tampa para as tomadas ou cega.	pç	2,00	R\$ 45,61	R\$ 91,23		
19.2.7	Fornecimento e instalação de condulete tipo C, alumínio, para eletroduto 3/4", com tampas (Cega ou para tomadas) e acessórios para Fixação (Buchas, parafusos e arruelas).	cj	6,00	R\$ 20,97	R\$ 125,80		
19.2.9	Fornecimento e instalação de condulete tipo LL, alumínio, para eletroduto 3/4", com tampas (cega ou para tomada) e acessórios para Fixação (Buchas, parafusos e arruelas).	cj	1,00	R\$ 21,07	R\$ 21,07		
19.2.10	Fornecimento e instalação de Caixa de Passagem de PVC Rígido 300X300X30 mm, Projeta Para Conexões de Eletrodutos de Diâmetros: 3/4", 1" e 2". Fabricada com material termoplástico de alto impacto de PVC. O produto deve estar de acordo com as seguintes normas: NBR 15465. Inclusive embutimento e argamassa para o serviço.	pç	2,00	R\$ 84,59	R\$ 169,18	Serviço decorrente de revisão do projeto elétrico visando melhorias nas instalações elétricas dentro da lanchonete.	



3

19.4	Tomadas e Interruptores para Energia - todas as tomadas deverão ser indentificadas com etiquetas com número de circuito e tensão.				R\$ 175,73	
19.4.9	Fornecimento e instalação de tomada 2P+T de tensão nominal 250V e corrente nominal de 20A (220V) Vermelho, Fabricada com material termoplástico de alto impacto de PVC anti-chama, instalado em Tampa para Condulete em alumínio. O produto deve estar de acordo com a norma: NBR14136.	cj	12,00	R\$ 14,64	R\$ 175,73	Serviço decorrente de revisão do projeto elétrico visando melhorias nas instalações elétricas dentro da lanchonete.
19.5	Cabos elétricos de baixa tensão (Deveram ter anilha identificação e terminais nas duas pontas)				R\$ 2.031,58	
19.5.1	Fornecimento e instalação de cabo unipolar de isolamento duplo de PVC para 450/750V; seção transversal 2.5 mm ² ; com baixa emissão de fumos e gases tóxicos; Cores Diversas.	m	500,00	R\$ 2,39	R\$ 1.195,05	Serviço decorrente de revisão do projeto elétrico visando melhorias na iluminação do pátio descoberto.
19.5.2	Fornecimento e instalação de cabo unipolar de isolamento duplo de PVC para 450/750V; seção transversal 2.5 mm ² com baixa emissão de fumos e gases tóxicos; cor: azul.	m	50,00	R\$ 2,39	R\$ 119,50	
19.5.3	Fornecimento e instalação de cabo unipolar de isolamento duplo de PVC para 450/750V; seção transversal 2.5 mm ² com baixa emissão de fumos e gases tóxicos; cor: verde.	m	300,00	R\$ 2,39	R\$ 717,03	
TOTAL DE ITENS PLANILHADOS					R\$ 7.218,95	


 Ivanessa Ferretra Queiroz
 Eng^a Civil
 CREA 15083-D AMRR





CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

Reforma da Lanchonete, espaço de convivência adjacente e intervenções complementares no Campus I do CEFET/MG

1º TERMO ADITIVO - ITENS NÃO PLANILHADOS					BDI:	26,46%	DESC.	16,04%	JUSTIFICATIVA
Item	Descrição dos Serviços	Und	Qtde	Preço Unit. (c/ BDI) e desc.	Preço Total	Parametro adotado	Preço Unit. (s/ BDI)		
21 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, CABEAMENTO E ILUMINAÇÃO					R\$ 4.124,59				
21.1	Fornecimento e instalação de cabo de cobre nu 16mm2.	m	15,00	R\$ 11,57	R\$ 173,56	CPU-Elet-036	R\$ 10,90	Serviço decorrente de revisão do projeto elétrico visando reinstalação das câmeras de CFTV e alimentador da portaria.	
21.2	Fornecimento e instalação de cabo de cobre nu 35mm2.	m	50,00	R\$ 26,40	R\$ 1.319,99	CPU-Elet-037	R\$ 24,86		
21.3	Fornecimento e instalação de split bolt 16mm2.	unid.	30,00	R\$ 16,28	R\$ 488,25	CPU-Elet-038	R\$ 15,33		
21.4	Fornecimento e instalação de split bolt 35mm2.	unid.	30,00	R\$ 20,41	R\$ 612,16	CPU-Elet-039	R\$ 19,22		
21.5	Fornecimento e instalação de eletroduto 4".	m	40,00	R\$ 38,27	R\$ 1.530,63	93012 SINAPI-FEV/20	R\$ 36,04		
22 JARDIM VERTICAL					R\$ 10.218,66				
22.1	Fornecimento e instalação de cantoneira de aço galvanizado (L 101,60 x 6,35 mm) com conexões parafusadas, inclusos mão de obra, transporte, içamento e demais dispositivos de fixação.	Kg	743,70	R\$ 9,94	R\$ 7.393,62	CPU-Civil-117	R\$ 9,36	Intervenção que visa melhorar o aspecto paisagístico do pátio descoberto, proporcionando benefícios visuais e ambientais.	
22.2	Fornecimento e instalação de tela de aço galvanizado em malha de 75mm (3 pol.), em fio de 10 mm, inclusos dispositivos de fixação. Considerado 5% de perda no preço unitário.	m2	44,40	R\$ 43,98	R\$ 1.952,93	CPU-Civil-118	R\$ 41,43		
22.3	Fornecimento e instalação de chapa galvanizada nº 18, fixação com rebites para proteção da área sobre o compressor. Inclusos todos os dispositivos para fixação.	m2	2,25	R\$ 34,08	R\$ 76,68	CPU-Civil-119	R\$ 32,10		
22.4	Fornecimento e plantio de grama amendoim, incluso preparo do terreno, terra vegetal e irrigação.	m2	14,16	R\$ 56,17	R\$ 795,43	CPU-Civil-120	R\$ 52,91		
23 PORTARIA RUA ALPES					R\$ 18.571,63				
23.1	Remoção de grelha com afastamento do material, sem reaproveitamento.	m	4,50	R\$ 10,69	R\$ 48,11	CPU-Civil-121	R\$ 10,07	Intervenção tem por finalidade restaurar o piso de granito da área da portaria, recuperando danos causados ao material e devolvendo sua beleza e brilho naturais. A troca da grelha de acesso ao CEFET se faz necessária para atender as normas de acessibilidade.	
23.2	Fornecimento e colocação de grelha quadriculada com requadro de ferro fundido com furos de 1,5cm. Inclusos parafusos para fixação.	m	4,50	R\$ 206,19	R\$ 927,84	CPU-Civil-122	R\$ 194,19		
23.3	Limpeza, polimento e restauração do piso de granito da área da portaria da rua Alpes com aplicação de resina. Incluso fornecimento da resina.	m²	339,41	R\$ 51,84	R\$ 17.595,68	CPU-Civil-123	R\$ 48,83		
24 PINTURA ESTRUTURA METÁLICA EXISTENTE					R\$ 6.804,56				
24.1	Fornecimento e aplicação de pintura com tinta poliuretânica em estrutura metálica, 2 demãos, com pincel. Incluso andaime tubular, limpeza, lixamento e preparação da estrutura para receber a pintura.	m²	195,68	R\$ 34,77	R\$ 6.804,56	CPU-Civil-124	R\$ 32,75	Recuperação da pintura da estrutura metálica existente para homogeneização com a nova estrutura que será instalada.	
TOTAL DE ITENS NÃO PLANILHADOS					R\$ 39.719,44				

Ivanessa F. Queiroz
Ivanessa Ferreira Queiroz
Engª Civil
CREA 15083-D AMRR





CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

Reforma da Lanchonete, espaço de convivência adjacente e intervenções complementares no Campus I do CEFET/MG

Item	Descrição	Total (R\$) e/ BDI	%	Mês 01		Mês 02		Mês 03		Mês 04		Mês 05		Mês 06		Mês 07		Mês 08	
				VALOR R\$	%	VALOR R\$	%	VALOR R\$	%	VALOR R\$	%	VALOR R\$	%	VALOR R\$	%	VALOR R\$	%	VALOR R\$	%
5	ESTRUTURA DE CONCRETO E ESTRUTURA METÁLICA	R\$ 1.908,37	4,07%					1.908,37	100,00%										
5.3	Estrutura metálica (aço)	R\$ 1.908,37	4,07%					1.908,37	100,00%										
19	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, CABEAMENTO ESTRUTURADO E SPDA	R\$ 5.310,59	11,31%					2.666,45	50,21%	2.468,41	46,48%				175,73	3,31%			
19.1	Dutos, caixas concreto e Cabos Alimentadores	R\$ 198,04	0,42%					198,04	100,00%										
19.2	Caixas, condutores, eletrodutos, perfisados e acessórios	R\$ 2.905,24	6,19%					1.452,62	50,00%	1.452,62	50,00%								
19.4	Tomadas e Interruptores para Energia - todas as tomadas deverão ser identificadas com etiquetas com número do circuito e tensão	R\$ 175,73	0,37%												175,73	100,00%			
19.5	Cabos elétricos de baixa tensão (Deverão ter amilha identificação e terminais nas duas pontas)	R\$ 2.031,58	4,33%					1.015,79	50,00%	1.015,79	50,00%								
21	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, CABEAMENTO E ILUMINAÇÃO	R\$ 4.124,59	8,79%					3.024,18	73,32%	1.100,42	26,68%								
21.1	Fornecimento e instalação de cabo de cobre nu 16mm2	R\$ 173,56	0,37%					173,56	100,00%										
21.2	Fornecimento e instalação de cabo de cobre nu 35mm2	R\$ 1.319,99	2,81%					1.319,99	100,00%										
21.3	Fornecimento e instalação de split bolt 16mm2	R\$ 488,25	1,04%							488,25	100,00%								
21.4	Fornecimento e instalação de split bolt 35mm2	R\$ 612,16	1,30%							612,16	100,00%								
21.5	Fornecimento e instalação de eletroduto 4"	R\$ 1.530,63	3,26%					1.530,63	100,00%										
22	JARDIM VERTICAL	R\$ 10.218,66	21,77%												9.423,23	92,22%	795,43	7,78%	
22.1	Fornecimento e instalação de cantoneira de aço galvanizado (L 101,60 x 6,35 mm) com conexões parafusadas, inclusos mão de obra, transporte, içamento e demais dispositivos de fixação.	R\$ 7.393,62	15,75%												7.393,62	100,00%			
22.2	Fornecimento e instalação de tela de aço galvanizado em malha de 75mm (3 pol.), em fio de 10 mm, inclusos dispositivos de fixação. Considerado 5% de perda no prego unitário.	R\$ 1.952,93	4,16%												1.952,93	100,00%			
22.3	Fornecimento e instalação de chapa galvanizada nº 18, fixação com rebites para proteção da área sobre o compressor. Inclusos todos os dispositivos para fixação.	R\$ 76,68	0,16%												76,68	100,00%			
22.4	Fornecimento e plantio de grama amendoim, incluso preparo do terreno, terra vegetal e irrigação	R\$ 795,43	1,60%														795,43	100,00%	
23	PORTARIA RUA ALPES	R\$ 18.571,63	39,57%												8.845,95	47,63%	9.725,68	52,37%	
23.1	Remoção de grelha com afastamento do material, sem reaproveitamento.	R\$ 48,11	0,10%												48,11	100,00%			
23.2	Fornecimento e colocação de grelha quadrada com resquício de ferro fundido com furos de 1,5cm. Inclusos parafusos para fixação.	R\$ 927,84	1,98%														927,84	100,00%	
23.3	Limpeza, polimento e restauração do piso de granito da área da portaria da rua Alpes com aplicação de resina. Incluso fornecimento da resina.	R\$ 17.595,68	37,49%												8.797,84	50,00%	8.797,84	50,00%	
24	PINTURA ESTRUTURA METÁLICA EXISTENTE	R\$ 6.804,56	14,50%												5.443,65	80,00%	1.360,91	20,00%	
24.1	Fornecimento e aplicação de pintura com tinta poliuretânica em estrutura metálica, 2 demãos, com pincel. Incluso andaime tubular, limpeza, fixamento e preparação da estrutura para receber a pintura.	R\$ 6.804,56	14,50%												5.443,65	80,00%	1.360,91	20,00%	
TOTAL GERAL		R\$ 46.938,39	45,94%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 7.598,99	223,53%	R\$ 3.568,83	73,16%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 23.888,55	95,52%	R\$ 11.882,02	7,78%

Ivanessa F. Queiroz
Ivanessa Ferreira Queiroz
 Eng^a Civil
 CREA [REDACTED] AMRR





CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
 SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
 Reforma da Lanchonete, espaço de convivência adjacente e intervenções complementares no Campus I do CEFET/MG

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO - CIVIL

CPU-Civil-117		Fornecimento e instalação de cantoneira de aço galvanizado (L 101,60 x 6,35 mm) com conexões parafusadas, inclusos mão de obra, transporte, içamento e demais dispositivos de fixação.			Kg	
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço (R\$)	Preço Total (R\$)
COMPOSIÇÃO	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,02	R\$ 13,23	R\$ 0,29
COMPOSIÇÃO	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,14	R\$ 16,94	R\$ 2,42
COMPOSIÇÃO	100716	JATEAMENTO ABRASIVO COM CRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,03	R\$ 21,25	R\$ 0,61
COMPOSIÇÃO	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	0,03	R\$ 7,93	R\$ 0,22
INSUMO	5104	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	0,0024	R\$ 62,19	R\$ 0,15
INSUMO	1330	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4 " (6,35 MM) 49.79 KG/M2	KG	0,13	R\$ 4,94	R\$ 0,62
INSUMO	4777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	1,00	R\$ 5,05	R\$ 5,05
ORIGEM DA COMPOSIÇÃO:					Total (Custo Direto sem LDI)	R\$ 9,36
SINAPI adaptada 100767						
CPU-Civil-118		Fornecimento e instalação de tela de aço galvanizado em malha de 75mm (3 pol.), em fio de 10 mm, inclusos dispositivos de fixação. Considerado 5% de perda no preço unitário.			M2	
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço (R\$)	Preço Total (R\$)
INSUMO	43131	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Kg	0,05	R\$ 14,52	R\$ 0,73
INSUMO	10935	TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), BITOLA FINAL = "3,8" MM, MALHA 7,5 X 7,5 CM, H = 2 M	M2	1,05	R\$ 26,69	R\$ 28,02
COMPOSIÇÃO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	R\$ 18,46	R\$ 7,38
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	R\$ 13,23	R\$ 5,29
ORIGEM DA COMPOSIÇÃO:					Total (Custo Direto sem LDI)	R\$ 41,43
ORSE - SE adaptada 3922						
CPU-Civil-119		Fornecimento e instalação de chapa galvanizada nº 18, fixação com rebites para proteção da área sobre o compressor. Inclusos todos os dispositivos para fixação.			M2	
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço (R\$)	Preço Total (R\$)
INSUMO	5104	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	0,0049	R\$ 62,19	R\$ 0,30
INSUMO	5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,03	R\$ 8,50	R\$ 0,21
INSUMO	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,16	R\$ 26,92	R\$ 4,33
INSUMO	11046	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 18, E = 1,25 MM (10,00 KG/M2)	KG	1,48	R\$ 6,28	R\$ 9,29
COMPOSIÇÃO	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,85	R\$ 0,54	R\$ 10,16
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,63	R\$ 12,31	R\$ 7,79
ORIGEM DA COMPOSIÇÃO:					Total (Custo Direto sem LDI)	R\$ 32,10
ORSE - SE adaptada 9840 94229						
CPU-Civil-120		Fornecimento e plantio de grama amendoim, incluso preparo do terreno, terra vegetal e irrigação.			M2	
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço (R\$)	Preço Total (R\$)
SUDECAP JAN/2020	89.34.08	MUDA DE RASTEIRA/FORRACAO, AMENDOIM RASTEIRO/ONZE HORAS/AZULZINHA/IMPATIENS OU EQUIVALENTE DA REGIAO	uni	25,0000	R\$ 1,90	R\$ 47,50
INSUMO	5061	TERRA VEGETAL (GRANEL)	m3	0,02	R\$ 85,71	R\$ 1,71
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	R\$ 12,31	R\$ 3,69
ORIGEM DA COMPOSIÇÃO:					Total (Custo Direto sem LDI)	R\$ 52,91
SUDECAP adaptada 21.30.08						



7

Remoção de grelha com afastamento do material, sem reaproveitamento.							M
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço (R\$)	Preço Total (R\$)	
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,82	R\$ 12,31	R\$ 10,07	
ORIGEM DA COMPOSIÇÃO:						Total (Custo Direto sem LDI)	R\$ 10,07
SBC - SP Adaptada	22702						

Fornecimento e colocação de grelha quadriculada com requadro de ferro fundido com furos de 1,5cm. Inclusive parafusos para fixação.							M
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço (R\$)	Preço Total (R\$)	
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16	R\$ 12,31	R\$ 1,97	
COMPOSIÇÃO	87316	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,01	R\$ 271,66	R\$ 2,17	
SUDECAP JAN/2020	80.37.41	GRELHA FF MALHA QUADRICULADA 100X30CM COM PARAFUSO	M	1,00	R\$ 190,05	R\$ 190,05	
ORIGEM DA COMPOSIÇÃO:						Total (Custo Direto sem LDI)	R\$ 194,19
SINAPI Adaptada	83623						

Limpeza, polimento e restauração do piso de granito da área da portaria da rua Alpes com aplicação de resina.							M2
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço (R\$)	Preço Total (R\$)	
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$ 12,31	R\$ 6,16	
COMPOSIÇÃO	88312	PINTOR PARA TINTA EPÓXI COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$ 20,69	R\$ 10,35	
COMPOSIÇÃO	88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,02	R\$ 17,76	R\$ 0,34	
INSUMO	5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	0,37	R\$ 13,84	R\$ 5,11	
INSUMO	25931	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7 "	UNI	0,02	R\$ 109,31	R\$ 2,08	
INSUMO	11359	ESMERILHADEIRA ANGULAR ELETRICA, DIAMETRO DO DISCO 7 " (180 MM), ROTACAO 8500 RPM, POTENCIA 2400 W	UNI	0,02	R\$ 598,00	R\$ 11,36	
INSUMO	154	TINTA / REVESTIMENTO A BASE DE RESINA EPOXI COM ALCATRAO, BICOMPONENTE	L	0,30	R\$ 44,81	R\$ 13,44	
ORIGEM DA COMPOSIÇÃO:						Total (Custo Direto sem LDI)	R\$ 48,83
CAERN	1100078						
SBC	210040 2200						
ORSE							

Fornecimento e aplicação de pintura com tinta poliuretânica em estrutura metálica, 2 demãos, com pincel. Inclusive andaime tubular, limpeza, lixamento e preparação da estrutura para receber a pintura.							M2
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço (R\$)	Preço Total (R\$)	
COMPOSIÇÃO	100301	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20	R\$ 15,40	R\$ 3,08	
COMPOSIÇÃO	88312	PINTOR PARA TINTA EPÓXI COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	R\$ 20,69	R\$ 8,28	
SETOP MG 01/2020	MATED- 11433	LIXA PARA SUPERFÍCIE METÁLICA EM FOLHA (GRANA: 100/DIMENSÃO: 225x275MM)	uni	0,25	R\$ 1,55	R\$ 0,39	
INSUMO	5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	0,02	R\$ 13,84	R\$ 0,28	
INSUMO	10527	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE "1,00" M	mxmês	0,032	R\$ 12,00	R\$ 0,38	
COMPOSIÇÃO	97064	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE' (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	m	0,032	R\$ 13,04	R\$ 0,42	
SUDECAP MG 01/2020	75.07.05	VERNIZ POLIURETANICO FOSCO CORAL OU EQUIVALENTE	L	0,21	R\$ 94,90	R\$ 19,93	
ORIGEM DA COMPOSIÇÃO:						Total (Custo Direto sem LDI)	R\$ 32,75
SETOP MG	PIN-ESM-010						
SBC	180250						

Ivanessa F. Queiroz
Ivanessa Ferreira Queiroz
 Eng. Civil
 CREA [REDACTED] AM/RR





CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

Reforma da Lanchonete, espaço de convivência adjacente e intervenções complementares no Campus I do CEFET/MG

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO - ELÉTRICA

CPU-Elet-036							m
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço (R\$)	Preço Total (R\$)	
INSUMO	857	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	M	1,05	R\$ 7,39	R\$ 7,76	
COMPOSIÇÃO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	R\$ 14,15	R\$ 1,35	
COMPOSIÇÃO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	R\$ 18,64	R\$ 1,78	
ORIGEM DA COMPOSIÇÃO:							
SINAPI adaptada		96971	Total (Custo Direto sem LDI)			R\$ 10,90	
CPU-Elet-037							m
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço (R\$)	Preço Total (R\$)	
INSUMO	863	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	M	1,05	R\$ 15,77	R\$ 16,56	
COMPOSIÇÃO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	R\$ 14,15	R\$ 3,58	
COMPOSIÇÃO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	R\$ 18,64	R\$ 4,72	
ORIGEM DA COMPOSIÇÃO:							
SINAPI adaptada		96973	Total (Custo Direto sem LDI)			R\$ 24,86	
CPU-Elet-038							m
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço (R\$)	Preço Total (R\$)	
COT-Elet-22		Conector parafuso fendido cabos fios 16mm Split Bolt	PÇ	1,00	R\$ 10,41	R\$ 10,41	
COMPOSIÇÃO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$ 14,15	R\$ 2,12	
COMPOSIÇÃO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$ 18,64	R\$ 2,80	
ORIGEM DA COMPOSIÇÃO:							
Própria			Total (Custo Direto sem LDI)			R\$ 15,33	
CPU-Elet-039							m
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço (R\$)	Preço Total (R\$)	
COT-Elet-23		Conector parafuso fendido cabos fios 35mm Split Bolt	PÇ	1,00	R\$ 14,30	R\$ 14,30	
COMPOSIÇÃO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$ 14,15	R\$ 2,12	
COMPOSIÇÃO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$ 18,64	R\$ 2,80	
ORIGEM DA COMPOSIÇÃO:							
Própria			Total (Custo Direto sem LDI)			R\$ 19,22	
CPU-Elet-040							m
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço (R\$)	Preço Total (R\$)	
COMPOSIÇÃO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	R\$ 14,15	R\$ 28,30	
COMPOSIÇÃO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	R\$ 18,64	R\$ 37,28	
ORIGEM DA COMPOSIÇÃO:							
SINAPI adaptada		74231/001	Total (Custo Direto sem LDI)			R\$ 65,58	



Ivanessa F. Queiroz
Ivanessa Ferreira Queiroz
Eng^a Civil
CREA [REDACTED] AMRR





Emitido em 02/07/2020

TERMO ADITIVO Nº 72/2020 - DICT (11.01.25.06.01)

(Nº do Protocolo: **NÃO PROTOCOLADO**)

(Assinado digitalmente em 02/07/2020 11:23)

RENATA SALVINO PUJONI VILELA

ADMINISTRADOR

██████████⁵

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.cefetmg.br/documentos/> informando seu número:
72, ano: **2020**, tipo: **TERMO ADITIVO**, data de emissão: **02/07/2020** e o código de verificação: **fe3b73e846**

Ministério da Educação

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000135202056.
PREGÃO SISPP Nº 3/2020. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 30001670000193. Contratado : ITA FRIO REFRIGERACAO EIRELI -.Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no serviço de instalação de 83 (oitenta e três) aparelhos de ar condicionado SPLIT, incluindo todos os equipamentos, materiais, insumos e mão de obra, necessários à execução do serviço e o pleno funcionamento dos aparelhos após instalação, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: De acordo com a Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 22/06/2020 a 21/06/2021. Valor Total: R\$55.669,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800124 Fonte: 8100000000 - 2020NE800125. Data de Assinatura: 12/06/2020.

(SICON - 29/06/2020) 152005-00001-2020NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO Nº 02/2017.
Processo: 23063.001748/2016-64
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA - CEFET/RJ.
CNPJ da Contratante: 42.441.758/0001-05
Contratado: CANABARRO COMERCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ do Contratado: 04.411.480/0001-34
Objeto: Concessão Administrativa de Uso, para funcionamento de papelaria.
Data da Assinatura: 25/06/2020
Vigência: 21/07/2020 a 21/07/2021
Assinam: MARCELO DE SOUSA NOGUEIRA - Diretor Geral pro tempore do CEFET/RJ e VERA LUCIA GARCIA DOS SANTOS/ CANABARRO COMERCIO E SERVICOS LTDA.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153015

Número do Contrato: 55/2019.
Nº Processo: 23062018993201965.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO - TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 63715304000155. Contratado : INSTALA ENGENHARIA E CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: Aumento de valores à contratação inicial, ou seja, 5,98%. Sendo 0,92% de itens planilhados e 5,06% de itens não planilhados. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R\$46.938,39. Fonte: 8100000000 - 2020NE800327. Data de Assinatura: 14/05/2020.

(SICON - 29/06/2020) 153015-15245-2020NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO IIAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2020 - UASG 155631

Nº Processo: 23778000075202057 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamento de Audiovisual Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 19/06/2020 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 Parte II, Bairro Imperial de S.cristo São Cristovão - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155631-05-4-2020. Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AMAURI QUEIROZ MADALENA
Assistente em Administração

Dias: 19/06/2020 , 25/06/2020 E 30/06/2020
(SIDE - 29/06/2020) 155631-15563-2020NE800076

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23034037365201754.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 11162311000173. Contratado : R7 FACILITIES - SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Alteração da razão social e a Revisão do Contrato. Fundamento Legal: Art. 65, § 5º da Lei 8.666/93 .Valor Total: R\$1.425.616,38. Fonte: 8100000000 - 2019NE800862 Fonte: 8100000000 - 2020NE800402 Fonte: 8100000000 - 2020NE800403. Data de Assinatura: 25/06/2020.

(SICON - 29/06/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 132/2014

Nº Processo: 23034005912201490. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 00691905000155. Contratado : COOPERATIVA MISTA CONS PREST S -TRANSP R COOPERTRAN LTDA. Objeto: Rescisão unilateral do Contrato. Fundamento Legal: Art. 78, parágrafo único, da Lei 8.666/93 e Cláusula Décima Terceira, item 13.4 do Contrato. Data de Rescisão: 26/06/2020 .

(SICON - 29/06/2020) 153173-15253-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALAGOASRESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2020

O Ifal torna público que os itens 1, 2, 3 e 4 deste pregão foram adjudicados à empresa AGL - PISOS, DIVISORIAS E FORROS LTDA.

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDE - 29/06/2020) 158147-26402-2020NE800150

CAMPUS PENEDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 152800

Nº Processo: 23041022730202032. Objeto: Aquisição de Equipamentos de áudio e vídeo para o IFAL Campus Penedo.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 30/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Engenheiro Joaquim Goncalves, S/n Centro, - Penedo/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152800-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a partir de 30/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JULIANA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE PACHECO
Equipe Apoio Pregão

(SIASGnet - 27/06/2020) 152800-26402-2020NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2020 AO CONTRATO DE TRABALHO Nº 49/2019

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 49/2020 ao Contrato Temporário nº 49/2019. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO: IANN RODRIGUES SARQUIS. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Professor Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 24/03/2020 a 24/09/2020. SIGNATÁRIOS: MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA pelo Contratante e IANN RODRIGUES SARQUIS, pelo Contratado..

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS
CAMPUS MAUÉS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158563

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23387000203201841.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11345107000198. Contratado : COMPLIANCE SERVICOS DE LOCACAO E -GESTAO DE MAO DE OBRA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 04/07/2020 a 04/07/2021. Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 29/06/2020) 158563-26403-2020NE900003

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158562

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23443036755201957.
PREGÃO SRP Nº 35/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11163447000106. Contratado : TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA -.Objeto: Suspensão da execução do contrato de 23.03.2020 a 01.07.2020 e prorrogação do prazo pelo período de 06.01.2021 a 16.04.2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art.57, § 1º . Vigência: 06/01/2021 a 16/04/2021. Data de Assinatura: 16/06/2020.

(SICON - 29/06/2020) 158562-26403-2020NE800000

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158273

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23056000180201817.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12282352000166. Contratado : MACRO SERVICOS CONSERVACAO E -LIMPEZA EIRELI. Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 01/2017, de acordo com o previsto na cláusula sétima do Contrato primordial. Fundamento Legal: Art.57, inciso II da Lei nº 8666/93. Vigência: 01/01/2018 a 31/01/2019. Valor Total: R\$907,02. Fonte: 8100000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura: 01/01/2018.

(SICON - 29/06/2020) 158273-26403-2020NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O. de 28/12/2017 , Seção 3, Pág. 42. Onde se lê: Valor R\$ 67.111,92 Leia-se : Valor R\$ 5.543,52 Onde se lê: sem data da vigência. Leia-se : Período de vigência 01/02/2017 à 31/01/2018.

(SICON - 29/06/2020) 158273-26403-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA

CAMPUS ILHÉUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158587

Nº Processo: 23461000275202073. Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de grupo motor gerador a diesel. - Gerador: WEG Modelo: GTA 252AI44 - Nº série: 1015970448 - Potência: 260/240 kVA _____ INFORMAÇÕES DO MOTOR GERADOR - GMG: A0260011812 - Fabricante: MWM - Modelo: 612TCA - Nº série: F1T071661 - Quadro: DS7320 . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 415, Km 13, Bairro Vila Cachoeira, Vila Cachoeira - Ilhéus/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158587-5-00001-2020. Entrega das Propostas: a partir de 30/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/07/2020 às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

THIAGO NASCIMENTO BARBOSA
Diretor Geral

(SIASGnet - 29/06/2020) 158587-26427-2020NE800097

